

411.2.2019

Sprawozdanie z Realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kołaki Kościelne za 2018 rok

Uchwałą Nr XVII/109/16 Rady Gminy Kołaki Kościelne z dnia 30 grudnia 2016 roku został uchwalony Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kołaki Kościelne na lata 2017 – 2021.

Założeniem Programu jest udzielanie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, oddziaływanie na sprawców przemocy, a także podnoszenie świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy w rodzinie w oparciu o cel główny (zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom dotkniętym tym problemem) oraz cele szczegółowe:

- ◀ Zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy rodzinie,
- ◀ Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie,
- ◀ Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- ◀ Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

Koordynatorem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kołaki Kościelne na lata 2017-2021 jest Ośrodek Pomocy Społecznej.

Zespół Interdyscyplinarny Gminy Kołaki Kościelne tworzą następujące podmioty:

- 1) Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych,
- 2) Komenda Powiatowa Policji w Zambrowie – Posterunek Policji Rutki Kossaki,
- 3) Stowarzyszenie „Eduktor” w Łomży. Publiczna Szkoła Podstawowa w Szczodrachach,
- 4) Szkoła Podstawowa w Kołakach Kościelnych
- 5) Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Kołaki Kościelne,
- 6) Sąd Rejonowy w Zambrowie,
- 7) Praktyka Lekarza Rodzinnego Jan Wądołowski w Kołakach Kościelnych

Działania Zespołu zmierzają do udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy i ich najbliższemu otoczeniu, poprzez kreowanie lokalnej polityki wobec problemu i wypracowania procedur oraz standardów.

Zespół Interdyscyplinarny spotyka się w miarę potrzeb, jednak nie rzadziej, niż raz na trzy miesiące, posiedzenie Zespołu zwołuje Przewodniczący. Spotkania Zespołu są bazą tworzenia systemowych działań oraz wypracowania wspólnych decyzji dotyczących indywidualnych strategii pomocy.

Na wniosek skierowany do Zespołu, Przewodniczący może zwołać grupę roboczą lub pozostawić sprawę do rozpoznania przez Zespół.

**REALIZACJA ZADAŃ WYNIKAJĄCYCH Z GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE
ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE KOŁAKI KOŚCIELNE za 2018 r.**

L.p.	DZIAŁANIA/ZADANIA KIERUNKI DZIAŁAŃ	RAPORT Z REALIZACJI DZIAŁANIA/ZADANIA ZA 2018 R.		Realizatorzy
		ZREALIZOWANE DZIAŁANIE/ZADANIE (termin realizacji)	OSIĄGNIĘTE WSKAŹNIKI	
CEL GŁÓWNY:				
Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom dotkniętym tym problemem				
<u>Cel szczegółowy 1:</u>				
Zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie				
1.	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Kołaki Kościelne w zakresie instytucji udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie	<ul style="list-style-type: none"> • Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych: - zamieścić na tablicy ogłoszeń oraz stronie internetowej www.kolaki.pl, w zakładce <i>aktualności OPS/ przeciwdziałanie przemocy informacje dotyczące</i>: <ul style="list-style-type: none"> ◀ grafik dyżurów sędziów i pracowników III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego w Zambrowie w zakresie wynikającym z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tablica ogłoszeń), ◀ o możliwości skorzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej, świadczącej przez radcę prawnego z Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT, prowadzonej przez Ośrodek Pomocy dla Osób Pokrzywdzonych Przemocą w województwie podlaskim. Mieszkańcom gminy Kołaki Kościelne pomoc świadczona jest w budynku Urzędu Gminy, w każdy wtorek, w godz. od 9:00 do 13:00 (tablica ogłoszeń, strona internetowa) ◀ upowszechniono rejestr baz teled adresowych instytucji, podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie na terenie województwa podlaskiego (tablica ogłoszeń, strona internetowa), ◀ Wykaz instytucji wspierających ofiary przestępstw i ich rodziny na terenie miasta Zambrów i powiatu zambrowskiego (tablica ogłoszeń, strona internetowa), ◀ Wykaz instytucji wspierających osoby i rodziny z problemami, w tym osoby doznające przemocy i stosujące przemoc (tablica ogłoszeń, strona internetowa), ◀ Fundacji ITAKA oraz nr telefonu dla osób w stanie kryzysu psychicznego – „Nie jesteś sam! Nie zwlekaj! Zgłoś się po pomoc!”, ◀ o możliwości skorzystania przez osoby znajdujące się w kryzysie z pomocy psychologicznej świadczonej w punkcie konsultacyjno – informacyjnym w PCPR w Zambrowie (tablica ogłoszeń, strona internetowa), ◀ dotyczącą funkcjonowania Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Przemocą w Łomży (tablica ogłoszeń, strona internetowa), ◀ wykaz zawierający adresy i numery tel. placówek udzielających pomocy ofiarom przemocy w rodzinie na terenie gminy Kołaki Kościelne (tablica ogłoszeń, strona internetowa), ◀ informacje dotyczące pracy specjalistów: psychologa i prawnika w Stowarzyszeniu Klubu Abstynenta „Ostoja” w Zambrowie (psycholog – środa, w godz. 14:00 do 18:00; prawnik - środa, w godz. 14:00 do 18:00)- (tablica ogłoszeń) ◀ informacje na temat punktu konsultacyjno - informacyjnego działającego w ramach PCPR, gdzie mieszkańcy gminy Kołaki Kościelne mogą skorzystać z 	10 informacji	OPS Kołaki Kościelne

		<p>pomocy psychologa (w każdą pierwszą i trzecią środę miesiąca w godz. od 10:00 do 12:00) oraz radcy prawnego (w każdą środę w godzinach od 14:00 do 15:30 (tablica ogłoszeń, strona internetowa),</p> <p>◀ Nr tel. do Ogólnopolskiego pogotowia dla ofiar przemocy w rodzinie „Niebieska Linia” (tablica ogłoszeń, strona internetowa)</p>		
2	<p>Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Kołakach Kościelnych:</p> <p>◀ Pogadanka przeprowadzona przez funkcjonariuszy policji w Zambrowie na temat: „Zagrożenia dzieci i młodzieży przestępczością oraz demoralizacją” w czasie wywiadówki szkolnej – IX/2018 (ok. 30 osób)</p> <p>Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kołakach Kościelnych:</p> <p>◀ Prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkohol i stosującymi przemoc w rodzinie</p> <p>Policja:</p> <p>◀ dzielnicowy gminy Kołaki Kościelne wygłosił prelekcję na temat bezpieczeństwa seniorów. Celem prelekcji było uświadomienie osobom starszym, nieporadnym i samotnym o zagrożeniach związanych m.in. z wychodzeniem oraz z próbami oszustwa na tzw. „wnuczka” czy „policjanta”. Dzielnicowy przypomniał o instytucjach pomocowych oraz promował numer alarmowy 112, w ramach działań „Nie Bądźmy Obojętni”. Ponadto uczestnicy chętnie dzielili się własnymi doświadczeniami dotyczącymi zagrożeń jakie występują w miejscach ich zamieszkania. Od zambrowskich policjantów uczestnicy spotkania dowiedzieli się, dlaczego warto i czy trzeba nosić elementy odblaskowe oraz jak poruszać się bezpiecznie po drogach jako „niechroniony uczestnik ruchu drogowego”. W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców funkcjonariusze apelowali o czujność i rozagę. Przedstawiono jak działa aplikacja Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa oraz Moja Komenda. – XI/2018</p>	Około 30 osób	
3	<p>Realizacja projektów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p>	<p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych:</p> <p>współpracował ze Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Działania „Brama na Podlasie”. W ramach realizowanego projektu „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji Stowarzyszenia LGD Brama na Podlasie” (Oś Priorytetowa IX. Rozwój lokalny) objęto na terenie ośrodka 3 kobiety po 2 godz. wsparciem psychologicznym - IV/2018</p> <p>Policja:</p> <p>◀ Realizacja programu „poMOC, a nie przeMOC” (spotkania w przychodni z personelem medycznym)</p>	3 osoby	
4	<p>Realizacja zajęć profilaktyczno-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz prowadzenie kampanii w zakresie ograniczenia oglądania programów zawierających treści przemocowe (telewizja, Internet, gry komputerowe, prasa)</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Szkoła Podstawowa w Kołakach Kościelnych przy współpracy Policji: - pogadanka przeprowadzona przez funkcjonariuszy Policji z Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Zambrowie na temat odpowiedzialności prawnej nieletnich i cyberprzemocy (podczas spotkania omawiane były zagadnienia związane z odpowiedzialnością prawną nieletnich za popełniane czyny karalne i za zachowania niezgodne z przyjętymi normami społecznymi. Ponadto omówiono pojęcie cyberprzemocy i sposoby bezpiecznego korzystania z Internetu, w tym: zagrożenia, jakie czyhają w sieci) – prelekcja przeznaczona dla uczniów klasy II gimnazjum, 15.02.2018r. (liczba osób – 22) <p>Szkoła Podstawowa w Szczodrach:</p> <p>◀ prelekcja dla uczniów :</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Czy telewizja i komputer to złodziej czasu?” - „Jak mądrze korzystać z komputera i Internetu.” <p>Parafia:</p> <p>◀ indywidualne rozmowy</p>	22 osoby	

5	<p>Promowanie wśród dzieci i młodzieży różnorodnych form spędzania czasu wolnego z pominięciem zachowań agresywnych</p>	<p>Działania realizowane w czasie wolnym od zajęć szkolnych: <u>Programy, projekty i warsztaty:</u></p> <p>◀ Mistrz i uczeń: - projekt artystyczny realizowany od września 2018 r. do grudnia 2018 r., dofinansowany ze środków Programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce i Lokalną Grupę Działania "Brama na Podlasie" oraz Gminę Kołaki Kościelne. Udział wzięli uczniowie klas IV – VI SP Kołaki Kościelne. Pod okiem mistrzów rozwijali swoje talenty, wykonując prace w różnorodnych technikach. Zgłębiali:</p> <ul style="list-style-type: none"> - tajniki decoupage (03.12.2018r.)- tematem zajęć było zdobienie przedmiotów techniką decoupage, w tym przygotowywanie dekoracji okolicznościowych i nietypowych prezentów na różne okazje. - wycinankarstwa (01.10.2018 r.) – uczniowie zapoznali się ze sztuką tworzenia wycinanek kurpiowskich, - rzeźbienia w glinie czy batiku (zajęcia plastyczne z pracownikiem MOK z Zambrowa) <p>◀ „Z ekologią za pan brat" nauka w Zielonej Szkole - 11.09.2018 r. cała szkoła wraz z opiekunami wybrała się na wycieczkę do miejscowości Koryciny, gdzie znajduje się "Ziołowy Zakątek". Firma „Dary Natury" produkuje herbaty, kawy, przyprawy, ekologiczne nasiona oraz oleje tłoczone na zimno. Uczniowie mieli okazję bliżej przyjrzeć się procesowi wytwarzania produktów zielarskich z ekologicznych upraw. Dowiedzieli się, jak powstaje olej tłoczony na zimno z nasion lnu, a podczas warsztatów pod okiem eksperta, przygotowali swoje własne mieszanki herbat i aromatycznych ziół.</p> <p>◀ „Naukobus" - uczniowie SP Kołaki Kościelne i SP Szczodruchy wzięli udział w zajęciach eksperymentalnych prowadzonych przez pracowników Centrum Nauki Kopernik z Warszawy. Wystawę zwiedzali również mieszkańcy Gminy Kołaki Kościelne oraz zaproszeni uczniowie SP Nr 4 z Zambrowa, SP z Rutek, Szumowa, Srebrnej i Paproci – 22 i 23.02.2018</p> <p>◀ „Paczka dla bohatera" - uczniowie SP w Kołakach Kościelnych współuczestniczyli w 7 edycji akcji zorganizowanej przez Stowarzyszenie „Paczka dla Bohatera" - inicjatywa społeczna polegająca na wsparciu duchowym i materialnym kombatantów. W ramach tych działań uczniowie szkoły wraz z opiekunami gościli u zasłużonych żołnierzy Armii Krajowej oraz zesłanych na Sybir. Celem było pokazanie, że pamięć o bohaterach walki o niepodległość Polski jest wciąż żywa.</p> <p>◀ Warsztaty informatyczne z kodowania – „Robot i ja" – XI/2018 (SP Szczodruchy)</p> <p><u>Zajęcia sportowe:</u></p> <p>◀ Rajdy rowerowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> – celem wyjazdów rowerowych była m. in. promocja zdrowego i aktywnego wypoczynku oraz integracja lokalnej społeczności. Rajdy przeznaczone były dla osób pełnoletnich i dzieci w wieku od 6 roku życia (za zgodą rodziców/opiekunów). Organizatorem rajdów był Dyrektor Szkoły Podstawowej w Kołakach Kościelnych. <p>W 2018 r. odbyło się 8 rajdów, w tym 4 długodystansowe:</p> <ul style="list-style-type: none"> - do Wizny (10.06.2018) - do Paproci Dużej (01.07.2018) - do Tykocina (05.08.2018) - do Płonki Kościelnej (25.08.2018) <p>Trasy rajdów stopniowo były wydłużane - V-IX/2018 (łącznie liczba uczestników - ok. 50 osób)</p> <p>◀ W ramach Europejskiego Tygodnia Sportu (23-28.09.2018) Szkoła</p>		
---	--	---	--	--

		<p>150 osób</p> <p>◀ „Rodzina, miłość, wsparcie i tradycja” – powiatowy piknik rodzinny zorganizowany przez Stowarzyszenia „Szansa” i „Szansa dla Ciebie” w Zambrowie oraz Bursę Szkolną Nr 1 w Zambrowie. Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych zorganizowali wyjazd dzieci wraz z opiekunami z terenu gminy Kołaki Kościelne na ww. piknik. Patronat honorowy nad imprezą objął Starosta Zambrowski. W czasie imprezy mogli skorzystać z bezpłatnych badań poziomu cukru we krwi i ciśnienia. Udział wzięło 13 osób dorosłych (w tym 5 opiekunów i 8 rodziców) i 28 dzieci (w tym 3 niepełnosprawnych) – 24.06.2018 r.</p> <p>◀ obchody Dnia Dziecka – w nagrodę za udział w konkursie plastycznym pn. „Znam swoje prawa”, w dniu 30.05.2018 r. uczniowie klasy IV i V SP Kołaki Kościelne uczestniczyli w obchodach Dnia Dziecka, zorganizowanych przez Komendę Wojewódzką Policji w Białymstoku. Dzieci miały możliwość obejrzenia tresury psa, zatrzymania sprawców przestępstwa, ekspozycji policyjnego sprzętu służbowego, aktywnie uczestniczyły w udzielaniu pierwszej pomocy medycznej, w konkursach, grach i zabawach – 38 osób</p> <p>◀ obchody Światowego Dnia Życzliwości i Pozdrowień, pod hasłem: „Kochaj świat! Kochaj życie! Uśmiechaj się!”- Jego celem było uwrażliwienie ludzi na wzajemną życzliwość, wzbudzenie pozytywnych emocji – uczniowie SP w Kołakach Kościelnych (XI/2018)</p> <p>Urząd Gminy i Szkoła Podstawowa w Kołakach:</p> <p>◀ Obchody Święta Flagi Rzeczypospolitej Polskiej – inicjatorem uroczystości był Wójt Gminy Kołaki Kościelne. W przygotowania włączyli się również pracownicy gminy oraz społeczność Szkoły Podstawowej w Kołakach Kościelnych. Podczas obchodów podkreślono wiarę w patriotyzm współczesnych ludzi, zaangażowanie patriotyczne mieszkańców gminy – V/2018</p> <p>Półkolonie: Parafia WNMP w Kołakach Kościelnych zorganizowała półkolonie letnie dla uczniów szkoły podstawowej – 02.07.2018 – 06.07.2018, w tym wycieczki: - Orzeszkowo: Dom baby jagi: zabawy, warsztaty, ognisko, - Białystok: strefa wysokich lotów, papugarnia, - Trojanówek: farma iluzji – park zabaw - rejs barką w Rucianem Nida - wyjazd do Kadzidłowa – park dzikich zwierząt - wspólne gotowanie, zabawy, fotobudka - wyjazdy do kina, zajęcia sportowe – uczniowie szkoły podstawowej. Łącznie w półkoloniach wzięło udział 50 uczniów, w tym 4 z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym.</p> <p>Zajęcia pozalekcyjne w 2018 r.: • Szkoła Podstawowa w Szczodrachach: - zajęcia rekreacyjno-sportowe – 12 uczniów - Młody lingwista – 5 uczniów - zajęcia z języka polskiego – 7 uczniów - koło matematyczne „Matematyczne Asy” – 5 uczniów - koła artystyczne – 8 uczniów - tenis - 7 uczniów - badminton – 7 uczniów - Zambrowski konkurs Poezji i Prozy Niepodległościowej – 2 uczniów - Zambrowski konkurs recytatorski Wł. Broniewskiego – 1 uczeń - powiatowy konkurs Szopek Bożonarodzeniowych - 1 uczeń - powiatowy konkurs kolęd i pastorałek – 4 uczniów</p>	<p>41 osób</p> <p>38 osób</p> <p>około 100 osób</p> <p>50 uczniów</p> <p>21 uczniów</p>	
--	--	--	---	--

		<p>• Szkoła Podstawowa w Kołakach Kościelnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Powiatowe Igrzyska w piłce ręcznej, rozegrane w SP Nr 4 w Zambrowie - SP Kołaki Kościelne reprezentowało 21 uczniów, - wyjazd na narty do Rybna – 02.03.2018 r. – 33 uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum - Mistrzostwa Ludowych Zespołów Sportowych Powiatu Zambrowskiego – 10.03.2018 r. – SP Kołaki Kościelne reprezentowało 9 uczniów - samorząd uczniowski zorganizował wyjazd na mecz: Jagiellonia Białystok-Wiśła Płock. <p>Spotkania integracyjne:</p> <p>Szkoła Podstawowa w Szczodrachach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Dzień Babci i Dziadka – I/2018 - Dzień Matki – V/2018 - Dzień dziecka – VI/2018 - Piknik Rodzinny w Kołakach Kościelnych – VI/2018 - Wigilia szkolna – XII/2018 <p>◀ Kulturowanie tradycji:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Chodźmy w Cygany” – III/2018 - „Dzień Ziemniaka” – X 2018 <p>Szkoła Podstawowa w Kołakach Kościelnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Dzień Babci i dziadka – I/2018 - Zabawa karnawałowa dla klas O-III i przedszkolaków – II/2018 - obchody Pierwszego Dnia wiosny – uczniowie zamienili się rolami z nauczycielami; tego dnia prowadzili zajęcia lekcyjne – IV/2018 - „Jaga, jaga, ...” – samorząd uczniowski zorganizował wyjazd na mecz Jagiellonii Białystok <p>Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kołakach Kościelnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dofinansowanie obchodów Święta Rodziny w Szkole Podstawowej w Kołakach Kościelnych, - dofinansowanie wyjazdu mieszkanki gminy Kołaki Kościelne (członkini Młodzieżowej Orkiestry Dętej w Zambrowie) w ramach programu profilaktyczno-wychowawczego obejmującego kształtowanie właściwych postaw wychowawczych oraz profilaktykę alkoholową i uzależnień – IX 2018 - dofinansowanie wyjazdu do Białegostoku dzieci ze Szkoły Podstawowej w Kołakach Kościelnych, podczas którego realizowano profilaktykę uzależnień – IX 2018 	<p>33 uczniów</p> <p>9 uczniów</p>	
6	<p>Upowszechnianie i dystrybucja materiałów informacyjnych w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy, przyczyn i skutków przemocy w rodzinie (plakaty, ulotki, broszury, artykuły na stronie internetowej gminy Kołaki Kościelne, itp.)</p>	<p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozpowszechniał ulotki: • Opracowane przez Ośrodek: <ul style="list-style-type: none"> ◀ „POWIEDZ PRZEMOCY – NIE” w formie zakładki szkolnej - 10 sztuk ◀ Wykaz instytucji wspierających osoby i rodziny z problemami, w tym osoby doznające przemocy i stosujące przemoc - 10 sztuk ◀ Wykaz instytucji wspierających ofiary przestępstw i ich rodziny na terenie miasta Zambrow i powiatu zambrowskiego – 10 sztuk ◀ „STOP PRZEMOCY” - zawierające adresy i numery tel. placówek udzielających pomocy ofiarom przemocy w rodzinie na terenie gminy Kołaki Kościelne – 10 sztuk <ul style="list-style-type: none"> • otrzymane z innych instytucji: <ul style="list-style-type: none"> ◀ „Bezpłatna pomoc prawna, psychologiczna, materialna i rzeczowa w województwie podlaskim”- (otrzymano od Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT) 	<p>40 ulotek</p>	<p>OPS Placówki Oświatowe</p>

		<p>◀ „Nierozzerwalni” – (otrzymano ze Stowarzyszenia Ruchu Światło-Zycie ulotki dotyczące Kampanii społecznej „Nierozzerwalni” w ramach Narodowego Programu Zdrowia 2016-2020 na zlecenie Państwowej Agencji Rozwiązywania problemów Alkoholowych).</p> <p>Ponadto OPS zamieścił na tablicy ogłoszeń i stronie internetowej informacje wykazane w celu 1 pkt 1</p> <p>Policja:</p> <p>◀ funkcjonariusze Policji podczas wygłaszanych prelekcji rozprowadzali materiały edukacyjne w postaci plakatów, zakładki z informacją o instytucjach pomocowych oraz telefonem zaufania dzieci i młodzieży</p> <p>Szkoła Podstawowa w Szczodrach:</p> <p>◀ Na zebraniu z rodzicami we wrześniu udostępniono nr telefonu placówki, która pomaga ofiarom przemocy czy też zagrożonej przemocą w rodzinie</p> <p>◀ rozdanie rodzicom broszur edukacyjnych przekazanych przez GKPiRPA dotyczących istoty i wpływu uzależnienia na funkcjonowanie rodziny oraz możliwości uzyskania pomocy – VI 2018</p> <p>◀ rozdanie rodzicom i uczniom klas IV-VIII broszury edukacyjnej przekazanej przez Ośrodek Zdrowia w Kołakach Kościelnych „Alkohol - czy można pić bezpiecznie” XII 2018</p> <p>Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kołakach Kościelnych:</p> <p>◀ przekazanie broszur edukacyjnych z Instytutu Psychologii Zdrowia dotyczących istoty i wpływu uzależnienia na funkcjonowanie rodziny oraz możliwości uzyskania pomocy - do OPS w Kołakach Kościelnych i SP w Szczodrach, osób uzależnionych i dorosłych członków rodzin z problemem alkoholowym</p> <p>◀ przekazanie broszury edukacyjnej „Alkohol – czy można pić bezpiecznie” (do SP w Szczodrach i OPS w Kołakach Kościelnych)</p>	200 ulotek	
7	<p>Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczo-wychowawczych kompetencji rodziców, zwłaszcza w rodzinach zagrożonych przemocą.</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Szczodrach:</p> <p>◀ pedagogizacja rodziców na temat: „Agresja, jej przejawy, przyczyny i skutki” – 02/2018 r.</p> <p>Zespół Interdyscyplinarny/ grupy robocze</p> <p>◀ przedstawiciele OPS, Policji, Oświaty, Ochrony Zdrowia, GKPiRPA w ramach prac grup roboczych monitorowali środowiska rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”, informowali: o warunkach korzystania ze świadczeń pomocy społecznej, utrzymaniu prawidłowych relacji rodzinnych, możliwościach poddania się leczeniu odwykowemu, objęcia członków rodziny poradami psychologa, radcy prawnego, udzielali porad socjalnych, medycznych rodzinom.</p> <p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych:</p> <p>◀ Asystent rodziny: w 2018 r. udzielał wsparcia 4 rodzinom z terenu gminy Kołaki Kościelne, aby w przyszłości samodzielnie potrafiły pokonywać trudności życiowe, zwłaszcza dotyczące opieki i wychowania dzieci.</p> <p>Praca asystenta polegała między innymi na:</p> <ul style="list-style-type: none"> - motywowaniu rodziców do pracy z dziećmi podczas realizacji obowiązku szkolnego (przygotowywanie się do zajęć szkolnych), - udzielaniu porad na temat prowadzenia gospodarstwa domowego (utrzymywanie porządku w domu, pranie i prasowanie ubrań), - motywowaniu rodziców do utrzymywania kontaktów ze szkołą, w tym branie udziału w wywiadówkach szkolnych, - pomocy rodzicom w doborze diety dla dzieci z alergią, - pomocy w ustalaniu wizyt lekarskich i w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Zambrowie, - motywowaniu ojców dzieci do wzięcia udziału w życiu rodziny, - motywowaniu rodziców do spędzania wolnego czasu z dziećmi, rozwijania zainteresowań, pomocy w odrabianiu lekcji, 	4 rodziny	

		<p>– „naucze” i pomocy w przygotowywaniu posiłków, - uświadomieniu rodziców w zakresie sprawowania opieki nad dziećmi i pomoc w tych zakupach, - motywowaniu rodzin do zakupu bądź naprawy niezbędnego sprzętu gospodarstwa domowego (np.: kuchenka, pralka, meble, itp.), - podniesieniu umiejętności rodzin w zarządzaniu budżetem domowym, - motywowanie rodziców do samodzielności, - motywowanie do podejmowania pracy, w tym: dorywczej.</p>		
8	Organizowanie konkursów, np. plastycznych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie	<p>- Zespół Interdyscyplinarny: < W ramach prac ZI został zorganizowany przez Szkołę Podstawową w Kołakach Kościelnych, Szkołę Podstawową w Szczodrach oraz Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych konkurs plastyczny „ŹRÓDŁO RODZINNEJ MOCY to ŚWIĘTA BEZ PRZEMOCY”. Konkurs przeznaczony był dla uczniów gimnazjum i szkół podstawowych z terenu Gminy Kołaki Kościelne. Celem konkursu było zwiększenie świadomości wśród dzieci w zakresie wiedzy o przemoc w rodzinie, obejmujące wszelkie odmiany złego traktowania tych członków rodziny, którzy nie są w stanie skutecznie się bronić oraz promowanie właściwych relacji w rodzinie. Na konkurs wpłynęło 49 prac, z których 48 spełniało wymogi określone w Regulaminie konkursu. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe, wręczone podczas apelu szkolnego – XII/2018</p> <p>- Policja < Wojewódzki konkurs plastyczny „Znam swoje prawa...”, zorganizowany przez Wydział Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Białymstoku, Regionalną Dyрекcję Lasów Państwowych w Białymstoku oraz Kuratorium Oświaty w Białymstoku. Głównym celem konkursu było popularyzowanie i utrwalenie wiedzy z zakresu praw dziecka. W nagrodę za udział w konkursie uczniowie klasy IV i V ze Szkoły Podstawowej w Kołakach Kościelnych wzięli udział w obchodach Dnia Dziecka (38 uczniów)</p>	48 prac spełniających kryteria	38 uczniów
Cel szczegółowy 2:				
Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie				
1.	Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie pozostającym w środowisku zamieszkiwania poprzez: - poradnictwo specjalistyczne, psychologiczne, pedagogiczne, prawne i socjalne, - realizacja procedury „Niebieskie Karty”, - wspólne interwencje policji i pracowników socjalnych, - prowadzenie działań interwencyjnych i doradczych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i	<p>Policja: < dzielnicowy brał udział w posiedzeniach grup roboczych oraz monitorował środowiska w ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty”.</p> <p>Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie pozostającym w środowisku zamieszkiwania: < Członkowie grup roboczych w ramach prowadzonych procedur Niebieskiej Karty udzielali pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie, m. in.: w formie porad socjalnych, medycznych, rodzinnych, itp. – w trakcie 2018 roku liczba rodzin objętych poradami wyniosła 8 < realizacja procedury „Niebieskie Karty”: - W 2018 r. wszczęto procedurę NK – A w 6 rodzinach, w tym: 4 NK – A zostały założone przez funkcjonariusza policji i 2 przez pracownika socjalnego. W ww. rodzinach zostały również sporządzone przez członków grupy roboczej „Niebieska Karta – C, tj. w stosunku do osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie – 6.</p> <p>Ponadto w 2018 r. kontynuowano realizację 2 procedur NK wszczętych w 2017 roku. W 2018 r. zakończono 6 procedur NK, w tym: 2 procedury NK wszczęte w 2017 r. i 4 procedury wszczęte w 2018 r. Ww. procedury prowadzone były łącznie w 8 rodzinach.</p> <p>< Nadmieniamy się, iż w ramach prowadzonych procedur NK członkowie grup</p>	8 rodzin	6 rodzin

	przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	<p>robotycznych (funkcjonariusz policji i pracownicy socjalni) monitorowali 8 rodzin – ok. 48 wyjazdów.</p> <p>◀ osoby, co do których istniało podejrzenie, że doznają przemocy w rodzinie informowano o możliwości poddania osoby, co do której istniało podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, do poddania się leczeniu odwykowemu – 5 osób</p> <p>Parafia:</p> <p>- indywidualne rozmowy (liczba osób – ok 5)</p>	48 wyjazdów	
2	<p>Udzielenie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie zmuszonym do opuszczenia miejsca zamieszkania poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielenie bezpiecznego schronienia ofiarom przemocy oraz dzieciom z rodzin z problemem przemocy domowej, - zapewnienie stacjonarnej pomocy specjalistycznej 	<p>W 2018 r. spośród prowadzonych procedur NK żadna z osób, co do których istniało podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie nie była zmuszona do opuszczenia miejsca zamieszkania.</p> <p>W ramach prac grup roboczych udzielono informacji na temat:</p> <ul style="list-style-type: none"> - placówek zapewniających miejsca noclegowe w województwie podlaskim. 	8 osób	Grupy robocze ZI
3	<p>Udzielanie informacji osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, dotyczących m. in.: bezpiecznego schronienia, pozyskania zaświadczenia lekarskiego, praw osób będących ofiarami przemocy, numerów telefonów zaufania „Niebieska Linia” oraz rozpowszechnianie informacji o instytucjach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym</p>	<p>Grupy robocze Zespołu Interdyscyplinarnego:</p> <ul style="list-style-type: none"> - przekazywały osobom, co do których istniało podejrzenie, że doznają przemocy ulotki i broszury edukacyjne: ◀ „Ogólnopolskiego Pogotowia „Niebieska Linia”, ◀ „Wykaz instytucji wspierających ofiary przestępstw i ich rodziny na terenie powiatu zambrowskiego”, ◀ „Wykaz instytucji wspierających osoby i rodziny z problemami, w tym osoby doznające przemocy i stosujące przemoc”, ◀ Fundacji „VITA FAMILIAE” Poradni Rodzinnej w Łomży prowadzonej przez księżę, ◀ „Pouczenie dla osób dotkniętych przemocą”, ◀ „Jak radzić sobie z przemocą? – porady psychologiczne dla osób doznających przemocy”, ◀ „Karta praw osoby dotkniętej przemocą w rodzinie”, ◀ „Przemoc w rodzinie – sytuacja osób doznających przemocy w rodzinie”, ◀ „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, ◀ Procedura „NIEBIESKIE KARTY” – podstawowe informacje, ◀ „Nadużywanie alkoholu, a problem przemocy domowej”. <p>Ponadto:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ informowano osoby, co do których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie o możliwości uzyskania bezpłatnego badania lekarskiego stwierdzającego uszkodzenie ciała – 6 osób ◀ wskazywano na możliwość skorzystania z pomocy psychologicznej świadczonej przez psychologa w ramach PCPR – 6 osób ◀ udostępniano wykaz placówek udzielających pomocy ofiarom przemocy w rodzinie na terenie gminy Kołaki Kościelne – 6 osób 	6 osób	Grupy robocze ZI

4	<p>Współpraca w ramach zespołu interdyscyplinarnego/grupy roboczej poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, w której prowadzona jest procedura NK, - opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach, - monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą 	<p>Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kołakach Kościelnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Kołaki Kościelne oraz grup roboczych <p>Zespół Interdyscyplinarny Gminy Kołaki Kościelne:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ W 2018 r. odbyły się 4 spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego. Powołano 6 grup roboczych do pracy na rzecz 6 rodzin. W ciągu roku odbyły się 42 posiedzenia grup roboczych w związku z prowadzonymi procedurami w 8 rodzinach. Na spotkaniach podejmowane były działania w indywidualnych przypadkach przemocy w rodzinie oraz monitorowanie sytuacji zgodnie z ustalonym planem pomocy. ◀ W 2018 r. członkowie grup roboczych opracowali i realizowali plan pomocy w 6 rodzinach, w których istniało podejrzenie stosowania przemocy (NK założone w 2018 r.) oraz kontynuowali realizację planu pomocy w 2 rodzinach w NK założonych w 2017 r. ◀ Liczba sporządzonych formularzy przez członków grupy roboczej w 2018 r: <ul style="list-style-type: none"> - „Niebieska Karta – C”, tj. w stosunku do osoby, co do której istniało podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie – 6 ◀ Problem przemocy zdiagnozowano w 6 rodzinach, w których były założone formularze „NK – A”. ◀ W ramach prac grup roboczych w 2018 r. monitorowano sytuację 8 rodzin, w których prowadzona była procedura Niebieskiej Karty (8 prowadzonych postępowań, w tym: w 2 rodzinach procedura była prowadzona do Kart założonych w 2017 r.). 	<p>42 posiedzenia</p> <p>8 rodzin</p>	
---	---	---	---------------------------------------	--

Cel szczegółowy 3:

Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

1	<p>Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” wobec sprawców przemocy w rodzinie</p>	<p>Policja, OPS:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ monitorowanie sytuacji rodzinnej w ramach procedury NK, rozmowy profilaktyczno – ostrzegawcze podczas wizyt dzielnicowego <p>W 2018 r. w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” członkowie grup roboczych podejmowali następujące działania wobec osób, co do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ pouczano osoby, co do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy (8 osób) ◀ wskazywano na możliwość skorzystania z pomocy psychologicznej, prawnej oraz w formie poradnictwa medycznego, rodzinnego (6 osób) ◀ kierowano wnioski do GKPirPA o wszczęcie postępowania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu osób nadużywających alkohol (2 osoby) ◀ motywowano osoby nadużywające alkohol do podejmowania leczenia odwykowego ◀ Liczba sporządzonych przez członków grupy roboczej formularzy „Niebieska Karta – D” wynosiła 7, ◀ wysłano 1 zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa ◀ przekazano kserokopię formularza NK-A do Prokuratury Rejonowej w Zambrowie - 2 	<p>8 osób</p> <p>2 wnioski</p> <p>7 NK-D</p>	<p>Członkowie grup roboczych ZI (Policja, OPS)</p>
2	<p>Udzielanie informacji osobom stosującym przemoc na temat programów korekcyjno-edukacyjnych</p>	<p>Członkowie grup roboczych ZI udzielali osobom, co do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie informacji na temat programów korekcyjno – edukacyjnych (organizowanych przez PCPR w Zambrowie), celem podejmowania przez nie działań terapeutycznych, powstrzymywania się przed dalszym stosowaniem przemocy, kształtowania umiejętności w zakresie wychowywania dzieci bez używania przemocy, uznania swojej odpowiedzialności za</p>	<p>7 osób</p>	<p>Członkowie grup roboczych ZI</p>

		stosowanie przemocy. Do udziału w ww. programach motywowano 7 osób.		
3	Podjęcie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, w tym przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu	<p>Policja:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ kierowanie wniosków do GKPiRPA o leczenie odwykowe osób nadużywających alkoholu <p>Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kołakach Kościelnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ skierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Zambrowie ◀ przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkohol, stosującymi przemoc w rodzinie <p>W 2018 r. członkowie grup roboczych wobec osób nadużywających alkohol podejmowali następujące czynności:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ informowali i motywowali osoby nadużywające alkoholu do podejmowania leczenia odwykowego – 7 osób ◀ przeprowadzili rozmowy z 5 osobami, co do których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie na temat nadużywania alkoholu. W powyższych przypadkach prowadzona była procedura NK. ◀ skierowali 1 wniosek do GKPiRPA o wszczęcie postępowania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 1 osoba ◀ zwracali uwagę na sytuację rodzinną, ekonomiczną, zachęcali do poddania się leczeniu odwykowemu – 8 osób. <p>Ponadto:</p> <ul style="list-style-type: none"> ◀ GKPiRPA skierowała 3 wnioski do Sądu Rejonowego w Zambrowie oraz przeprowadzała rozmowy z 8 osobami nadużywającymi alkohol ◀ Ośrodek Pomocy Społecznej udzielił wsparcia w napisaniu 3 wniosków do GKPiRPA o wszczęcie postępowania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 	<p>3 wnioski 8 osób</p> <p>7 osób 5 osób</p> <p>1 wniosek 8 osób</p> <p>3 wnioski</p>	Policja, OPS, GKPiRPA, członkowie grup roboczych ZI
Cel szczegółowy 4:				
Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.				
1	Zapewnienie możliwości udziału w różnych formach doskonalenia zawodowego (wewnętrznego i zewnętrznego), których celem jest podnoszenie kwalifikacji oraz umiejętności osób pracujących bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc, jak i doświadczającymi przemocy.	<ul style="list-style-type: none"> ◀ Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w 2018 r. wzięli udział w niżej wymienionych szkoleniach i warsztatach: <ul style="list-style-type: none"> - szkolenie członków GKPiRPA w zakresie profilaktyki i reedukacji - „Praca z rodziną uwikłaną w przemoc” -1 pracownik, - szkolenie w ramach projektu "Bliżej rodziny - Wczesne wykrywanie syndromów dziecka krzywdzonego" - 1 pracownik - „Profilaktyka lokalna w pracy komisji rozwiązywania problemów alkoholowych” – 1 pracownik - "RODO w pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Roboczych" - 1 pracownik 	3 pracowników	OPS
2	Zaopatrywanie się w wydawnictwa i literaturę fachową dotyczącą przeciwdziałania przemocy w rodzinie	<ul style="list-style-type: none"> ◀ Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach działań profilaktycznych OPS zamówił 80 ulotek dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym: <ul style="list-style-type: none"> „Dom to dobro, opieka, miłość. Stop przemocy wobec dzieci” – 20 sztuk „Jestem świadomym rodzicem. Stop przemocy wobec dzieci” – 20 sztuk „Jak budować poczucie własnej wartości u dziecka” – 20 sztuk „Rodzina, a grupa rówieśnicza” – 20 sztuk 	80 ulotek	OPS

		Ww. ulotki zostały wyłożone na terenie ośrodka dla mieszkańców oraz rozdane podczas obchodów Dnia Rodziny w Szkole Podstawowej w Kołakach Kościelnych		
3	Szkolenie na temat środków stosowanych wobec sprawców przemocy oraz metod przeprowadzania rozmów motywujących osoby stosujące przemoc do zmian postawy – uczestnictwa w programach korekcyjno - edukacyjnych	W 2018 r. jeden pracownik socjalny Ośrodka Pomocy Społecznej wziął udział w szkoleniu: - „Praca z rodziną uwikłaną w przemoc” -1 pracownik,	1 pracownik	OPS

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołakach Kościelnych nie zatrudnia specjalistów do spraw poradnictwa w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Niemniej jednak osoby, które zgłaszają problemy w tym zakresie uzyskują pomoc i poradę od pracowników socjalnych, natomiast rodziny, w których założone są NK od członków grup roboczych. Najczęściej udzielane są porady dotyczące leczenia odwykowego, konfliktów i nieporozumień rodzinnych. Poradnictwo świadczone jest w OPS Kołaki Kościelne, na posiedzeniach grup roboczych, a także w miejscu zamieszkania osób podczas wizyt.

W przypadku zaistnienia potrzeby skorzystania z poradnictwa specjalistycznego – prawnego i psychologicznego oraz porad w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie osoby zainteresowane informowane są o możliwości bezpłatnego skorzystania z ww. poradnictwa w PCPR w Zambrowie „Punkt konsultacyjno – informacyjny dla rodzin naturalnych, zastępczych oraz adopcyjnych”, po uprzednim uzgodnieniu terminu i godziny przyjęcia oraz w siedzibie Stowarzyszenia Klubu „Ostoja” w Zambrowie, gdzie ww. usługi świadczy Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT prowadzący Ośrodek Pomocy dla Osób pokrzywdzonych Prześstępstwem w województwie podlaskim. Ponadto ww. osoby mogą skorzystać z porad prawnych w siedzibie tutejszego Urzędu Gminy (w czasie pełnionych dyżurów przez specjalistów). Dzieci i młodzież mogą liczyć na wsparcie Poradni Psychologiczno –Pedagogicznej w Zambrowie.

Sprawozdanie zostało sporządzone przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej na podstawie danych ze Szkoły Podstawowej w Kołakach Kościelnych (w tym: strony internetowej ww. placówki), Stowarzyszenia „Edukator” w Łomży. Publiczna Szkoła Podstawowa w Szczodrach, Urzędu Gminy Kołaki Kościelne, Posterunku Policji w Rutkach Kossakach, Praktyki Lekarza Rodzinnego Jan Wądołowski, Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz posiadanych informacji przez tutejszy OPS.